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Úvod

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy.

Modrý hluboký prostor, bílá křídla ptáků, svobodu pohybu, poklid.“1

Co však tato dvě slova přesně vyjadřují? Představy každého z nás se liší.

Volný čas přináší určitou svobodu, můžeme dělat činnosti, které nás baví, těší,

přinášejí nám uspokojení, činí nás šťastnými, obohacují nás. Zkrátka jsou to

aktivity, které dělat chceme. Na rozdíl od povinností, které jsou dány a udělat je

musíme. Avšak pro někoho činnost považovaná za povinnost může být pro jiného

záležitostí příjemnou.

To, kde a jak budeme trávit svůj volný čas, záleží na mnoha okolnostech. Svoji

roli zde hrají vlastnosti osobnostní, záliby, dostupnost, a to jak z pozice nabídky

zájmových aktivit, tak možnosti ekonomické, či otázka dopravní dostupnosti

a geografické podmínky, otázky náboženského vyznání, ale i to zda žijeme ve

městě či na vesnici, jaké zaměstnání vykonávají rodiče dětí a jak lze jejich

pracovní dobu sloučit s volným časem jejich ratolestí.

Rozvoj osobnosti je spojen nejen s výchovou školní, výchovou cílenou

a povinnou, ale též úzce souvisí i s kvalitním využíváním volného času. A právě

tato otázka je dnes velmi diskutovaná. Volný čas může přinášet na jedné straně

mnoho radosti, zábavy a naplnění, na straně druhé může být zdrojem velmi

vážného ohrožení života jedince, společnosti.

Způsob využívání a trávení volného času úzce souvisí s prevencí rizikového

chování u dětí.

Zásadním předpokladem pro účinnou prevenci je podpora vytváření kvalitních

vztahů nejen v rodině, ale i ve škole, v různých zájmových kroužcích, prostě

všude tam, kde děti tráví svůj volný čas.

„Při neorganizovaném trávení volného času dochází k velké části úrazů dětí;

mladí lidé svým jednáním ohrožují sebe i druhé experimentováním s drogami,

z nudy překračují zákon: dopouštějí se šikany svých vrstevníků, krádeží aut,

1 Pávková, J. Pedagogika volného času. s. 9.
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zaměřují svou agresivitu na příslušníky jiných etnik…“2

A zde je víceméně odpověď na otázku, proč jsem se rozhodla ve své práci

zaměřit na problematiku volného času. V prvé řadě jsem matka, a tudíž volný čas

dětí řeším i z této pozice, v druhé řadě pracuji již mnoho let jako externí

zaměstnanec domu dětí a mládeže a v rámci této činnosti spolupracuji s dalšími

organizacemi, které se věnují dětem v jejich volném čase. Jsou to různá

nízkoprahová zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a další.

Instituce, které se zaměřují na volnočasové aktivity dětí a mládeže, proto

považuji za nejen velmi důležité a nezbytné, ale především za „pevné základy,

stavební kameny“ v systému prevence krizového chování dětí a mládeže, což je

jedna z významných oblastí sociální práce.

V teoretické části jsem se zaměřila na činitele, které ovlivňují volbu volného

času, první kapitola je věnována rodině a jejímu vlivu na dítě, v druhé kapitole

jsem vybrala základní legislativní předpisy, které s volným časem a dětmi a jejich

právy souvisí. V další kapitolách jsem dále specifikovala a definovala rozdíly ve

výchově školní a mimoškolní. Vymezila jsem pojmy jako volný čas, jeho funkce,

volný čas a životní styl, zážitková podoba volného času, organizovaná

a neorganizovaná činnost. Pokusím se též nabídnout přehled zařízení, ve kterých

lze volný čas hodnotně vyplnit a realizovat.

V praktické (výzkumné) části jsem si dala za cíl hledat rozdíly mezi v trávení

volného času u dětí z rodin bez náboženského vyznání a v rodinách, které se

k nějakému vyznání hlásí. Zajímá mě, zda existují zásadní a výrazné rozdíly mezi

„věřícími“ a „nevěřícími“ rodinami a jejich dětmi. Zaměřím se na výběr institucí,

do kterých rodiče své děti svěřují. Zajímají mě odpovědi na otázky: zda rodiče

vědí více o náplni a struktuře činností, kterými se organizace ve volném čase

zabývají; co je pro rodiče důležité při výběru aktivit a proč.

Výběr volnočasových aktivit považuji za základ prevence kriminality

a rizikového chování dětí a mládeže a věřím, že toto mnou zpracované téma bude

nejen pro mě přínosem a zdrojem dalšího poznání dané problematiky.

2 Pávková, J. Pedagogika volného času. s. 10.
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1 Rodina – přístav a lodivod

Jedna z mnoha definic rodiny, ke které se hlásí i Lovasová (2005) hovoří

o rodině jako malé skupině osob, kterou k sobě pojí různé vazby - manželské,

příbuzenské či obdobné a především je pro ně charakteristický společný způsob

života. V zásadě se dá říci, že za rodinu je v České republice považováno takové

společenství, které stvrzuje svazek manželský. Manželství je státem věnována

zvláštní pozornost, péče a ochrana.3

„Rodina je tou, kdo má zásadní význam pro formování osobnosti dítěte,

pro formování jeho hodnotového kodexu. Je pro jedince nenahraditelná, přes

její vliv nemá žádné jiné sociální prostředí šanci na prosazení. Pokud je její

působení kladné, zanechává v dítěti pozitivní vliv na celý život, v případě

jejího selhání jde o vážné ohrožení jeho dalšího působení.“4

„Společenství muže, ženy a jejich dětí se označuje jako nukleární rodina a ta je

všude na světě považována za základní jednotku solidarity a vzájemné

odpovědnosti.“5

„Rodina je prostor pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti, vzájemnosti;odborným

souhrnným termínem pro toto vše je v rodinné psychologii MUTUALITA

(z latinského mutuje=vzájemný). Mutualita je základem a podmínkou všeho, …“6

„Rodina jako celek, rodinné hnízdo, má být útočištěm ve světě, kde je často

příliš mnoho honby za úspěchem, tvrdosti, přetvářky, vysokých nároků,

anonymity. Zde si lze nejrůznějším způsobem hrát, je možné se i nezávazně

pohádat, snad si i zazpívat (zatímco jinak všude vládne reprodukovaná hudba).

Lidské vztahy jsou zde přednější než výkon a prestiž – a to je jedna ze základních

lekcí, které má právě školák v rodině dostat pro celý život.“7

„Oáza je však málo. Prostor domova má být pro školáka nástupním prostorem

3 Lovasová, L. Děti a jejich problémy.
4 Novotná, M. Kapitola ze speciální pedagogik pro učitele. s. 44.
5 Lovasová, L. Děti a jejich problémy. s. 15.
6 Říčan, Pavel. Cesta životem. s. 161.
7 Tamtéž. s. 161.
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ke všem velkým výbojům, které podniká. Tady se mu radí, důvěřuje i fandí

– a podle potřeby je i mírně popostrčen, když si netroufá.“8

„Není pochyb o tom, že rodina má pro dítě nezastupitelný význam, má

rozhodující vliv na rozvoj jeho osobnosti, a to jak v oblasti tělesné, duševní, tak

i sociální. Dítě si vytváří svůj vnitřní obraz světa, který do jisté míry odpovídá

tomu, jak mu rodiče či vychovatelé předkládají realitu a jak jej do této reality

uvádějí. Rodina je v podstatě mikrosvět, vzorová společnost, ve které si dítě

osvojuje základní vzorce chování, návyky, dovednosti a strategie, které jsou pak

rozhodující pro jeho orientaci ve společnosti, především v interpersonálních

vztazích. A to jak v pozitivním, žádoucím smyslu, tak ve smyslu negativním.“9

„Aby byl dítěti zajištěn po všech stránkách optimální vývoj, musí být rodina

schopna uspokojit jeho základní potřeby. …“ 10

„Dítě ke svému vývoji potřebuje krom zajištění primárních potřeb (teplo,

nasycení) stabilní prostředí (domov) a přítomnost stabilních osob (rodičů), na jeho

vývoji vysoce citově angažovaných. Tato angažovanost je oboustranná. Dítě

i rodič se spolu ztotožňují, podporují se, spoléhají na sebe, samozřejmě se

dostávají i do konfliktů. Rodiči na dítěti velmi záleží, víc než na čemkoli jiném,

vnímá ho jako jedinečné, zvláštní, je jím fascinován. Také dítě vnímá rodiče

nejdřív jako všemocného protektora, později jako pomocné já, které supluje zatím

nedokonalé utvořené já dětské a umožňuje dítěti adaptovat se na nároky světa.“11


[…]


V teoretické části byla zpracována odborná literatura. První kapitola

charakterizuje rodinu a její vliv na výběr zájmových činností, v další kapitole jsou

vybrány základní právní předpisy s tématem související. V dalších kapitolách jsou

definovány a charakterizovány pojmy výchova a volný čas. Poslední kapitola

popisuje instituce zabývající se výchovou ve volném čase.

Praktická část je především zaměřena na hledání rozdílů ve způsobech trávení

volného času dětí a mládeže v rodinách, které se hlásí k náboženskému vyznání a

v rodinách bez vyznání. V praktické části byly stanoveny tři hypotézy.
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The questions about leisure time of children and youth

Key words: free time, children and teenagers, free time activities, interest

activities, school and out of school education, family, values, free time institutions,

children’s right, Christian family.

The bachelor final work “The questions about leisure time of children and

youth “deals with questions of teenage free time and factors, which participate on

choice of free time activities.

In the theoretical part scientific literature was elaborated and the first chapter

characterizes family and its influence on selection of interest activities. Basic legal

regulations concerning this topic are depicted in the next chapter.

Conceptions of upbringing and free time are defined and characterized in the other

chapters. The last chapter describes institutions which handle with free time

education.

The practical part is primarily focused on searching for differences of spending

free time of children and youth in families, which profess a religious belief and in

non-religious families. In the practical part there are given three hypotheses.
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Přílohy

Příloha č. II.

DOTAZNÍK

Vážený/á respondente/respondetko,

V současné době dokončuji bakalářskou práci, jejíž součástí je i tento dotazník. Dovoluji si

Vás požádat o jeho pečlivé vyplnění. Výsledky šetření jsou zcela anonymní a budou využity

pouze pro účely této práce.

Děkuji Vám předem za spolupráci.

Miroslava Machová, studentka 3. ročníku TF JČU České Budějovice

Prosím, abyste vyplnili všechny položky dotazníku, jinak by byl dotazník znehodnocen.

U nabízených možností odpověď zřetelně označte, v ostatních případech odpověď

vypište.

1) Uveďte Váš věk: ……

2) Jste:

a) muž

b) žena

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) neukončené základní
b) základní
c) vyučen/a bez maturity
d) vyučen/a s maturitou
e) středoškolské bez maturity
f) středoškolské s maturitou
g) vyšší odborné
h) vysokoškolské
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4) Rodinný stav:

a) svobodný/á
b) ženatý/vdaná
c) rozvedený/á
d) vdovec/vdova

5) Ve společné domácnosti žiji:

a) s manželem/manželkou
b) s partnerem/partnerkou
c) žiji sám/sama
d) jiná možnost (prosím vypište) ……………………………………………………..

6) Děti ve společné domácnosti (lze označit i více možností a číslem uvést počet):

a) nezaopatřené vlastní
b) nezaopatřené nevlastní
c) zaopatřené vlastní
d) zaopatřené nevlastní
e) jiná možnost (vypište) …………………………………………………………..

7) V současné době jsem:

a) zaměstnaný/á

b) nezaměstnaný/á

c) na rodičovské dovolené

d) na mateřské dovolené

e) důchodce/důchodkyně

f) jiná možnost (prosím vypište) ……………………………………………………….

8) Navštěvují Vaše děti nějaký kroužek, sportovní oddíl apod.?

a) ne

b) ano (prosím vypište jaký) ……………………………………………………………

9) Podle jakého kritéria jste s Vašimi dětmi kroužek (zájmový útvar) vybírali?

a) přání a rozhodnutí dětí

b) rozhodnutí nás rodičů

c) na doporučení přátel (známých)

d) jiný důvod (vypište prosím) ………………………………………………………..
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10) Co pro Vás bylo při výběru volnočasových aktivit důležité? (vypište prosím)

………………………………………………………………………………………….

11) Jaký typ volnočasového zařízení (instituce, organizace) vaše děti navštěvují?

a) státní
b) soukromá
c) církevní
d) jiná (vypište prosím)

12) Uveďte prosím název instituce/institucí, organizace/organizací, které vaše děti

navštěvují: ……………………………………………………………………………….

Pokud jste v otázce 11. zaškrtli odpověď c) pokračujte prosím ve vyplňování otázek 13 a 14

Pokud jste uvedli ostatní možnosti pokračujte prosím až otázkou 15.

13) Uveďte prosím důvod Vašeho rozhodnutí pro církevní zařízení?: ...........................

………………………………………………………………………………………………..

14) Domníváte se, že církevní organizace nabízejí v rámci volného času jiné lepší

podmínky (služby)?

a) ne
b) ano (vypište prosím) ……………………………………………………………….

15) Hlásíte se k nějakému náboženskému vyznání?

a) ne b) ano

Na otázku číslo 19 a 20 nemusíte odpovídat!

16) Domníváte se, že Vaše chování je v souladu s křesťanskou tradicí?

a) ne

b) spíš ne

c) spíše ano

d) ano

c) nevím
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d) jiná odpověď: …………………………………………………………………………….

17) Dbáte při výchově svých dětí na to, aby byly vychovávány v souladu s křesťanskými

pravidly? (pokud zvolíte možnost c, d, vysvětlete prosím, jakým způsobem dbáte, aby

byla tato pravidla ve vaší výchově dodržována)

a) ne

b) spíše ne

c) spíše ano (popište jak): ……………………………………………………………

d) ano (popište prosím): ………………………………………………………………

e) nevím

18) Trávíte s dětmi společně volný čas při ur čitých aktivitách?

a) ne
b) ano (vypište prosím) ………………………………………………………………..

19) Máte nějaké pravidelné rodinné rituály?

a) ne

b) ano (vypište prosím) ………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..

20) Uveďte prosím Váš věk v době sňatku: …………………….

21) Napište prosím v kolika letech jste měl/měla první dítě: …………………………….