Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Miroslava Machová
Název práce: Otázky volného času dětí a mládeže

Téma práce, které autorka zaměřila na způsoby trávení volného času v rodinách a jejich odlišnosti s ohledem na to, zda se rodina hlásí k určitému náboženskému vyznání či nikoli, je určitě zajímavé a aktuální. U dětí je volba způsobu trávení volného času zároveň prevencí před rizikovými způsoby chování, což autorka v textu také zdůrazňuje.

Práci autorka rozdělila do dvou stěžejních částí – teoretické a praktické.

V teoretickém uvedení do problematiky, který autorka členila do 5 kapitol, seznamuje čtenáře s významem a pojetím rodiny (včetně rodiny křesťanské) i s rodinnými rituály, s důležitými právními dokumenty, které chrání rodinu s dětmi. Dále se zabývá výchovou v rámci školy i výchovou mimoškolní, kterou rozšiřuje o zájmové činnosti. Zbývající dvě kapitoly autorka zaměřila na volný čas a instituce realizující programy trávení volného času, které rozdělují především na školské a církevní, neopomíjí dodat ani další organizace.

Výzkum, který autorka prováděla, se snaží zjistit, zda existují rozdíly v trávení volného času dětí, které pocházejí z rodiny věřících rodičů a dětí z rodin nevyznávajících žádné náboženství. Výsledky jsou určitě zajímavé. U obou typů rodin platí, že volba volnočasové aktivity se řídí přáním dětí. Nicméně, rodiče hlásící se k nějakému náboženství preferují také obsahovou náplň kroužku a domnívají se, že poskytované služby v církevní instituci jsou kvalitnější, je tam lepší zázemí a vztahy mezi lidmi a především to, že vedou děti ke vzájemné toleranci. Také své děti vychovávají v duchu křesťanské tradice. Úroveň práce bohužel nechtěně snižují místy překlepy.

Práci v plném rozsahu doporučuji k obhajobě, zároveň by se mohla stát základem pro pokračující výzkum a také studijním materiálem pro studenty.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Jana Šimečková
Mgr. Jana Šimečková